

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 giugno 2017, n. 995

**Cont.n.23/17/FO/MED(rif.contt. nn.476/08/B e 1449/10/B/FO)- Tribunale di Bari- sez.Lavoro- Competenze professionali avv. Maria Grazia De Simini, a seguito procedura di negoziazione assistita.Autorizzazione alla negoziazione. Ratifica procura speciale avv. Isabella Fornelli,legale interno. Variazione al bilancio di previsione per la reiscrizione di residui passivi perenti- Art.51,comma 2,lett.G.**

Il Presidente, sulla base dell'istruttoria espletata dalla Responsabile di Alta Professionalità "Procedure conferimenti incarichi e liquidazione compensi professionali", confermata dal Dirigente Amministrativo e dall'Avvocato Coordinatore dell'Avvocatura Regionale, riferisce quanto segue:

- Con deliberazioni nn. 1012/2008 e 2707/2010 la Giunta Regionale ratificava l'incarico conferito in via d'urgenza dal Presidente all'avv. Maria Grazia De Simini, di rappresentanza e difesa della Regione Puglia dinanzi al Tribunale di Bari, nei giudizi in oggetto indicati.
- Con determinazioni dirigenziali nn. 832/2008 (rett. parz. Con D.D. n. 154/2009) e n. 856/2010 (rett. parz. con D.D. n. 14/2011) veniva erogato, a titolo di acconto, In favore del legale, l'importo complessivo di € 1.451,74, oltre CAP.
- I giudizi si concludevano giusta sentenza n. 403/2015 resa dal Tribunale di Bari in composizione monocratica che accoglieva le opposizioni spiegate dalla difesa regionale e, per l'effetto, revocava i decreti ingiuntivi nn. 218/2008 e 2392/2010, compensando le spese.
- Valore delle controversie: € 14.703,12, oltre interessi, rival. e spese legali;€ 29.406,24; Settore di spesa:Personale;
- Esaurita la propria attività, l'avv. De Simini trasmetteva alla Regione Puglia note specifiche in data 10/02/2015, acquisite agli atti dell'Avvocatura in data 13/02/2015 Prot. n.AOO-024/ 2254 per un importo complessivo di € 14.266,90, oltre spese ed accessori come per legge.
- A seguito di eccezioni sollevate dalla Responsabile del Servizio liquidazioni, il professionista ha inviato altre notule datate 15/12/2016 Prot. n. A00024/17689 del rispettivo importo di € 2.736,00 ed € 5.051,00, per onorari e diritti, oltre spese ed accessori di legge.
- L'avv. De Simini, rappresentata dall'avv. Aurelio De Angelis, al fine di percepire il proprio credito, con pec del 8.5 2017, acquisita al protocollo dell'Avvocatura il 30/05/2017 al n. 6848, ha invitato la Regione Puglia a stipulare la convenzione di negoziazione assistita ai sensi dell'art.2 D.L. n.132/14, conv.in L.162/14.
- La Regione Puglia, a mezzo dell'Avvocatura Regionale, nella persona dell'avv. Isabella Fornelli (giusta procura speciale conferita dal Presidente in data 15/05/2017), tramite posta elettronica certificata datata 11/05/2017, ha aderito al predetto invito.
- A seguito di istruttoria interna ed a totale definizione della controversia, In data 30/05/2017 le parti hanno sottoscritto un accordo per un importo ascendente ad € 7.435,27, comprensivo di CAP e spese (regime fiscale in franchigia da IVA e non soggetta a ritenuta d'acconto).
- Tanto premesso, si ritiene necessario che la Giunta Regionale ratifichi la procura speciale conferita in via d'urgenza dal Presidente della G.R. all'Avv. Isabella Fornelli, approvando la stipula della convenzione di negoziazione assistita.
- Si dà atto che la legge regionale 26 giugno 2006 n. 18,istitutiva dell'Avvocatura della Regione Puglia, disciplina le modalità del conferimento degli incarichi legali in favore degli Avvocati Regionali, nonché la corresponsione dei relativi compensi, i cui termini e modalità di liquidazione sono oggetto di apposita disciplina regolamentare dell'Ente.
- Con la citata Determinazione dirigenziale n. 856 del 21/12/2010 (rett.parz. con D.D. n. 14/2011) è stato assunto sul cap. 1312 bil. 2010 l'impegno di spesa di € 3.516,56- n. impegno 978.
- Il suddetto impegno di spesa è divenuto oggetto di perenzione amministrativa.

Vista la D.G.R. n. 637 del 2.5.2017 con cui la Giunta Regionale autorizza le competenti Strutture regionali al prelievo dal fondo dei residui passivi perenti, con contestuale riassegnazione agli originari capitoli di spesa,

delle somme occorrenti nei limiti degli spazi finanziari autorizzati e, precisamente, nel limite di 30 milioni di euro.

- Pertanto, si rende necessaria la reiscrizione sul cap. 1312 del corrente esercizio finanziario del residuo passivo perento di € 3.516,56 .

#### **COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.LGS 118/2011 e s.m.i.**

- Al finanziamento della spesa complessiva di € 7.435,27 occorrente per il pagamento all'avv. Maria Grazia De Simini delle competenze professionali spettanti per i n. due giudizi in oggetto, così come quantificati dall'ufficio a seguito della procedura di negoziazione assistita promossa dal creditore, si provvede:
    - quanto ad € 3.516,56 con imputazione alla Missione 1; Programma 11; Titolo 1; **Cap.1312** "Spese per competenze professionali dovute a professionisti esterni relativi a liti, arbitrati ed oneri accessori, ivi compresi i contenziosi rivenienti dagli enti soppressi," previa variazione in diminuzione, in termini di competenza e cassa, di pari importo, della Missione 20; Programma 1; Titolo 1; **Cap. 1110045** "Fondo di riserva per la reiscrizione dei residui passivi perenti" derivanti dagli impegni assunti con atti dirigenziali di seguito indicati:
      - A.D. n.856./2010 —cap. 1312 bil 2010- n. imp.978=€ 3.516,56
    - quanto ad € 3.918,71 mediante variazione in diminuzione sia in termini di competenza che di cassa, della Missione 20; Programma 3; Titolo 1; **Cap. 1110091** "Fondo di riserva per la definizione delle partite potenziali dell'Avvocatura" e contestuale variazione in aumento per lo stesso importo sia in termini di competenza che di cassa del bilancio in corso, della Missione 1; Programma 11; Titolo 1 **Cap 1312** "Spese per competenze professionali dovute a professionisti esterni relative a liti, arbitrati ed oneri accessori, compresi i contenziosi rivenienti dagli enti soppressi".
  - Il presente provvedimento comporta il prelievo dal Fondo per la copertura dei Residui perenti, con le relative variazioni al Bilancio di previsione 2017-2019, al documento tecnico di accompagnamento ed al bilancio gestionale ai sensi dell'art. 51, comma 2, lettera G) del Digs.n.118/2011 e s.m.i.
  - La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui ai commi 463 e seguenti dell'articolo unico Parte I sezione I della Legge n. 232/2016 (Legge di stabilità 2017).
  - Si dà atto che la Legge regionale n. 18/2006, istitutiva dell'Avvocatura della Regione Puglia, disciplina le modalità di conferimento degli incarichi legali in favore degli Avvocati Regionali, nonché la corresponsione dei relativi compensi, i cui termini e modalità di liquidazione sono oggetto di apposita regolamentazione da parte dell'Ente
  - All'impegno, liquidazione e pagamento della spesa complessiva a favore dell'avv. Maria Grazia De Simini si provvederà con successiva determinazione dirigenziale dell'Avvocatura Regionale entro il corrente esercizio finanziario.
  - Trattasi di spesa per la quale non sussiste l'obbligo della tracciabilità ai sensi della L.136/2010 e s.m.i. (cfr nota Avvocatura Regionale prot. 11/L/6325 del 25/03/2011).
- Il Presidente relatore, sulla base dell'istruttoria innanzi illustrata, propone l'adozione del conseguente atto finale, rientrante nella competenza della Giunta ai sensi della L.R. 7/97, art. 4, comma 4, lettera K e della delibera di G.R. n. 3261 del 28/7/98.

#### **LA GIUNTA**

- Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile A.P. "Procedure conferimenti incarichi e liquidazione compensi professionali", dal Dirigente Amministrativo e dall'Avvocato Coordinatore dell'Avvocatura Regionale,
- A voti unanimi, espressi nei modi di legge,

**DELIBERA**

- Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, per costituirne parte integrante ed essenziale.
- Di ratificare la procura speciale conferita in via d'urgenza dal Presidente della G.R. e, pertanto, di autorizzare la procedura di negoziazione assistita a mezzo dell'avv. Isabella Fornelli, legale interno.
- Di prendere atto dell'accordo di negoziazione assistita raggiunto col professionista che consente alla Regione di evitare l'insorgere di un ulteriore contenzioso e l'emanazione di un provvedimento di condanna al pagamento dei compensi professionali maturati dal legale, con conseguente aggravio di spesa.
- Di provvedere al finanziamento della spesa di €7.435,27, occorrente per il pagamento all'avv. Maria Grazia De Simini delle competenze professionali spettanti per i due giudizi in oggetto, così come quantificati dall'ufficio a seguito della procedura di negoziazione assistita promossa dal creditore, mediante approvazione della variazione al bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario, con prelievo dal cap. 1110045" per € 3.516,56 "Fondo per la copertura dei Residui Passivi Perenti", e dal cap. 1110091,"Fondo di riserva per la definizione delle partite potenziali dell'Avvocatura", per € 3.918,71 e relativa imputazione al cap. 1312, tanto in termini di competenza che di cassa, così come specificato nella sezione finanziaria.
- Di dare atto che il compenso dell'Avvocato regionale è subordinato alla ricorrenza delle condizioni e dei presupposti stabiliti dalla L.R. n. 18/2006, nonché dalla relativa disciplina regolamentare dell'Ente, *ratione temporis* applicabile, riguardante la corresponsione dei compensi professionali in favore degli avvocati dell'Avvocatura regionale.
- Di approvare l'allegato E/1, relativo alla variazione di bilancio, parte integrante del presente atto;
- Di incaricare, conseguentemente all'approvazione della presente Deliberazione, la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all'art. 10 comma 4 del D.lvo 118/2011;
- Di fare obbligo all'Avvocatura Regionale di adottare, entro il corrente esercizio finanziario, l'atto dirigenziale di impegno, liquidazione e pagamento della spesa complessiva a favore del professionista.
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

Il segretario della Giunta  
dott.a Carmela Moretti

Il Presidente della Giunta  
dott. Michele Emiliano

*Allegato E/I*

Allegato n. 8/I  
al D.Lgs 118/2011

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere  
data: .... / .... / ..... n. protocollo .....

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE MARCIANTE DELIBERA N. .... ESERCIZIO 2000		VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO ESERCIZIO 2000
		In aumento	In diminuzione	In aumento	In diminuzione	
MISSIONE	20 Fondi e accantonamenti	0,00	0,00			0,00
Programma	Fondo di riserva per la riattivazione dei res. penali	0,00	0,00	3.516,56		0,00
TITOLO	Spese correnti	0,00	0,00	3.516,56		0,00
	residui presunti					
	previsione di competenza					
	previsione di cassa					
MISSIONE	1 Servizi istituzionali, generali e di gestione	0,00	0,00			0,00
Programma	Altri Servizi generali	0,00	0,00	3.516,56		0,00
TITOLO	Spese correnti	0,00	0,00	3.516,56		0,00
	residui presunti					
	previsione di competenza					
	previsione di cassa					
MISSIONE	20 Fondi e accantonamenti	0,00	0,00			0,00
Programma	Fondo di riserva per la ex delle partite passiva dell'Avv.	0,00	0,00	3.918,71		0,00
TITOLO	Spese correnti	0,00	0,00	3.918,71		0,00
	residui presunti					
	previsione di competenza					
	previsione di cassa					
MISSIONE	1 Servizi istituzionali, generali e di gestione	0,00	0,00			0,00
Programma	Altri Servizi generali	0,00	0,00	3.918,71		0,00
TITOLO	Spese correnti	0,00	0,00	3.918,71		0,00
	residui presunti					
	previsione di competenza					
	previsione di cassa					
TOTALE MISSIONE		0,00	0,00	3.516,71		0,00
TOTALE MISSIONE		0,00	0,00	3.918,71		0,00
TOTALE VARIABILI IN USCITA		0,00	0,00			0,00
TOTALE VARIABILI IN USCITA		0,00	0,00			0,00
TOTALE GENERALE DELLE USCITE		0,00	0,00			0,00
TOTALE GENERALE DELLE USCITE		0,00	0,00			0,00

*Am. Fin. G.*

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO / DIRIGENTE FINANZIARIO DELLA SPESA  
*[Firma]*

IL PRESENTE ALLEGATO E'  
COMPOSTO DA N° 1 PAGINE

ADV. ROSSANA LANZA  
*[Firma]*